
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 243/14 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.508/11, de 
28/06/11;

o Processo Administrativo nº 5353-2069/13-8 que estabelece o 
Termo de Convênio entre a Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em 
Saúde  –  FEPPS  e  o  município  de  Pelotas,  referente  ao  funcionamento  do 
Hemocentro Regional de Pelotas;

o Ofício nº 308/2014 GAB da Secretaria Municipal de Pelotas;
a Resolução nº 059/2014 CIR 21 Região Sul;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 09/05/14.

RESOLVE:

Art. 1º – Transferir a gestão do Hemocentro Regional de Pelotas 
CNES  2254107  para  Secretaria  Estadual  de  Saúde/Fundação  Estadual  de 
Produção e Pesquisa em Saúde – FEPPS.

Art. 2º – Remanejar o recurso financeiro federal referente ao 
Bloco de Financiamento da Média e Alta Complexidade no valor anual de R$ 
924.791,96 (novecentos e vinte e quatro mil setecentos e noventa e um reais 
e noventa e seis centavos), valor mensal de R$ 77.065,99 (setenta e sete mil 
sessenta e cinco reais e noventa e nove centavos) do teto da gestão plena do 
município de Pelotas, a ser transferido do Fundo Nacional de Saúde – FNS para 
o  Fundo  Estadual  de  Saúde  –  FES  do  Rio  Grande  do  Sul,  a  partir  da 
competência junho de 2014.

Parágrafo  Único –  A  memória  de  cálculo  do  recurso  a  ser 
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da 
sua publicação.

Porto Alegre, 12 de maio de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 243/14 – CIB/RS

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Municipio de Origem 
do Recurso

Municipio de Atendi­
mento

CNES Procedimento

IBGE Município IBGE Município Estabelecimento Código Procedimento Quantidade Valor 
unitário

Valor Total

431440 Pelotas 43000 SES/RS
2254107 Hemo­

centro Regional de 
Pelotas

0306010038 triagem clinica doador 9.500 10,00 95.000,00

0306010011 coleta 7.600 22,00 167.200,00

021201
exames do doador/re­
ceptor (imunohemato­

lógicos)
7.000 15,00 105.000,00

021201
exames do doador/re­

ceptor (sorologia) 6.758 75,00 506.841,96

021202
procedimentos especi­
ais em hoemoterapia 

(processamento)
5.000 10,15 50.750,00

TOTAL 35.858 924.791,96


